УИД:07RS0002-01-2020-003255-11 Дело № 1-298/2020 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

16 октября 2020 г. гор. Баксан

Баксанский Федеральный районный суд КБР в составе:

председательствующего судьи Гергова А.М.

при секретаре судебного заседания Чемазоовой Е.Т.,

с участием государственного обвинителя, помощника прокурора Баксанского района Нибежева М.,

подсудимого ФИО1,

адвоката Гешева И.З. (удостоверение №, ордер № от 16.10. 2020 г.)

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело по обвинению ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированного и проживающего по адресу: КБР, 

<

адрес>, с.

<

адрес>, пер. А.С. Шибзухова, 

<

адрес>, со средним образованием, женатого, имеющего троих малолетних детей, не работающего, инвалида 3 группы, судимого ДД.ММ.ГГГГ Баксанский районным судом КБР по ч.1 ст.228 УК РФ к 1 году лишения свободы условно с испытательным сроком на один год, судимость не снята и не погашена, обвиняемого по ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, с целью незаконных приобретения, хранения и перевозки наркотического средства для личного употребления без цели сбыта, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 00 минут, находясь по месту своего жительства по адресу: КБР, 

<

адрес>, с.

<

адрес>, пер. А.С. Шибзухова, 

<

адрес>, с помощью сотового телефона «Xiomi» и сети интернет заказал у неустановленного дознанием лица наркотическое средство – героин 2 гр., после чего на неустановленный дознанием счет с банкомата, расположенного по адресу: 

<

адрес>, перевел 4000 руб., после чего получив сведения о месте нахождения наркотического средства в виде закладки, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 16 часов 00 минут, прибыл на маршрутном такси к домовладению, расположенному по адресу: КБР, 

<

адрес> на расстоянии 5 метров с левой стороны от входных ворот домовладения, с верхней части забора забрал наркотическое средство – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) не менее 0,54 г., включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, которое согласно постановлению Правительства № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические вещества или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером, которое незаконно перевез на маршрутном такси до места проживания по адресу: КБР, 

<

адрес>, с.

<

адрес>, пер. А.С. Шибзухова, 

<

адрес>, и незаконно хранил при себе для личного употребления в дозированном виде без цели сбыта до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции наркотического средства в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного напротив домовладения № «а» по пер. А.С. Шибзухова, с.

<

адрес>, КБР, проведенного в период времени с 09 часов 00 минут по 09 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ. 

Своими умышленными действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ, по признакам: «Незаконные приобретение, хранение, перевозка без цели сбыта наркотических средств в значительном размере». 

ФИО1, признавая себя виновным в предъявленном обвинении, при ознакомлении с материалами дела по окончанию предварительного следствия, заявил ходатайство о применении к нему особого порядка судебного разбирательства.

В подготовительной части судебного заседания подсудимый ФИО1 в присутствии своего защитника Гешева И.З, признавая себя виновным в предъявленном ему обвинении, осознавая последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, вновь поддержал свое ходатайство, заявленное им при ознакомлении с материалами уголовного дела.

Государственный обвинитель не возражает против применения к ФИО1 особого порядка судебного разбирательства.

Согласно ст.314 УПК РФ обвиняемый вправе при наличии согласия государственного или частного обвинителя и потерпевшего заявить о согласии с предъявленным ему обвинением ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, наказание за которые, предусмотренное Уголовным кодексом Российской Федерации, не превышает 10 лет лишения свободы.

Санкция ч.1 ст.228 УК РФ предусматривает наказание в виде лишения свободы сроком до трех лет.

Принимая во внимание, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 обоснованно, подтверждаются доказательствами, собранными по уголовному делу, при постановке обвинительного приговора суд руководствуется правилами, предусмотренными ч.7 ст.316 УПК РФ.

В соответствии со ст. 60 УК РФ, при назначении ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельством, смягчающим наказания суд учитывает его раскаяние в содеянном, положительную характеристику по месту жительства, наличие на его иждивении троих малолетних детей. Обстоятельств, отягчающих наказания не имеются.

С учетом характера и степень общественной опасности содеянного, личности, в том числе, совокупность смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств, является инвали

<

адрес> группы, удовлетворительно характеризуется по месту жительства, а также с учетом, что реальное лишения его свободы отрицательно повлияет на условия жизни его семьи, суд находит исправление ФИО1 возможным без реального отбывания наказания в местах лишения свободы, но под контролем специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного.

В силу изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным по ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде одного года шести месяцев лишения свободы.

Применив правило ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на один год шесть месяцев, обязав его не менять места жительства без ведома специализированного государственного органа осуществляющего исправление осужденного по месту жительства, куда ему ежемесячно являться один раз в определенное для него время для регистрации. Контроль за его поведением возложить на этот же государственный орган.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО1 отменить по вступлении приговора в законную силу.

Приговор Баксанского районного суда КБР по ч.1 ст.228 УК РФ от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 и настоящий приговор исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства – один полимерный пакет со свертком из фольгированной бумаги золотистого цвета, внутри которого находится порошкообразное вещество с комочками бежевого цвета, один полимерный пакет с инсулиновым шприцом с иглой и защитным колпачком, 3 полимерных пакета с тампонами в количестве 3 штук, один полимерный пакет с контрольным тампоном и один полимерный уничтожить по вступлению приговора в законную силу. Пакет с сотовым телефоном «Xiomi модели М1803Е7SG» черного цвета с защитным чехлом, хранящиеся в камере хранения МО МВД России «Баксанский» вернуть по принадлежности собственнику.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 10-дневный срок со дня его провозглашения в Верховный Суд КБР через Баксанский районный суд.

Судья Баксанского райсуда А.Гергов